
Ochrana člověka za 
mimořádných událostí 

 

Praktická cvičení na školách 

Chrudim, 21. listopadu 2012 

Michal Bareš 
Rescueinfo o.s. 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 
Rescueinfo o.s. 

•Vzniklo na jaře 2005 z podnětu uživatelů občanských radiostanic a radioamatérů. 
•Působí v Pardubicích a od léta 2011 také na Chrudimsku. 
 

Hlavním úkolem sdružení v době jeho vzniku bylo zajišťování radiového spojení 
při mimořádných událostech a to především mezi krizovým štábem ORP 
Pardubice a prostorem, v němž došlo k mimořádné události (evakuační prostor, 
místo nouzového ubytování, hlásný profil). 
Postupem času jsme se stále více setkávali s tím, že naprostá většina obyvatel 
neví, jak reagovat v případě ohrožení, ať už jde o povodně, únik nebezpečné 
látky nebo dopravní nehodu. 
Vznikl proto projekt Rady v nouzi a v současné době tvoří vzdělávací a preventivní 
činnost v oblasti ochrany obyvatel hlavní činnost sdružení. 
 
Při své činnosti dlouhodobě spolupracujeme s Oddělením krizového řízení 
Magistrátu města Pardubic a Oddělením ochrany obyvatelstva Hasičského 
záchranného sboru Pardubického kraje. 
 
 
 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 
Ochrana člověka za mimořádných událostí 

Rescueinfo je autorem projektu Vzdělávací modul „Ochrana člověka za 
mimořádných událostí.“  
Projekt byl následně vybrán k realizaci v rámci operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost a během roku 2009 prošlo jednotlivými semináři 
celkem 60 pedagogů z Královéhradeckého kraje. 
Každý účastník, který prošel celým projektem, absolvoval školení na téma 
mimořádných událostí v rozsahu 34 hodin (8 setkání v průběhu roku). Účastníci 
projektu mohou nadále využívat konzultací a naší pomoci při organizaci 
praktických cvičení. 
Z důvodů administrativní náročnosti jsme byli pouze partnerem projektu a 
podíleli jsme se na zpracování obsahové části projektové dokumentace, 
lektorském zajištění a doprovodných aktivitách. 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 
Ochrana člověka za mimořádných událostí 

Seznam jednotlivých setkání: 
 
•Integrovaný záchranný systém a tísňové volání (4 vyučovací hodiny) 

•Ochrana obyvatel a krizové řízení (4 vyučovací hodiny) 

•Živelní pohromy a ostatní události (4 vyučovací hodiny) 

•Havárie (4 vyučovací hodiny) 

•Zdroje informací (4 vyučovací hodiny) 

•Beseda s odborníky (3 vyučovací hodiny) 

•Mimořádné události a životní prostředí (7 vyučovacích hodin) 

•Praktická cvičení (4 vyučovací hodiny) 
 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 

Ústav pro informace ve vzdělávání uskutečnil v roce 2009 rychlé šetření, týkající se 
výuky ochrany člověka. Vyplynulo z něho, že 28 % ředitelů škol považuje tuto 
tématiku za postradatelnou nebo okrajovou. 
 
 

Teoretická výuka ve třídě 
Besedy s odborníky a exkurze 

Soutěže 
Projektové dny 

 
 

Z našeho pohledu se jako ideální řešení jeví organizování pravidelných 
projektových dnů – dnů ochrany člověka. Ty spojují jak teoretické, tak především 
praktické způsoby osvojování si nových znalostí a dovedností. 

Formy začlenění OČMU 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 

Příprava: 
•škola samotná x další organizace (ČČK, HZS, JSDH) 
•suchá a mokrá varianta 
•výběr stanovišť 
•určení a příprava „obsluhy“ stanovišť (možno zapojit studenty) 
•zajištění výukových pomůcek 
 

Průběh: 
          Příchod do školy  
                       zahájení vyučování  
                                      evakuace 
                                                   stanoviště 
 
                                                                 test  
                                                                             diskuze 
        
 
 
  

Vzorový den ochrany člověka 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 Rutinní procvičování evakuačního plánu = ztráta času 
 

Cvičná evakuace 

•Každý rok „hoří“ na stejném místě 
•Všichni předem vědí, kde a kdy bude hořet 
•Nikdy nehoří v prostoru únikové cesty 
•Nácvik končí opuštěním budovy 

Požár vznikne o přestávce 

Na požár upozorní žák 

Neprůchodná úniková cesta 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 Několik zásad… 
 

Cvičná evakuace 

•Přijměte, že s největší pravděpodobností se objeví nedostatky a nemusí jich být 
málo. 
•Všechny zaměstnance seznamte s významem tohoto cvičení. Ujistěte je, že cílem 
je objevit možné problémy a vyřešit je dokud je to vše jen „jako“. 
•Rozhodněte se, zda využijete pomoc jiné organizace (HZS, SDH,…) 
•Nezapomeňte  na zpětnou vazbu. 
•O evakuaci mohou vědět všichni předem, ale nesmí znát její plán. 

Odpovězte si na tyto otázky: 
 

•Jakým způsobem bude vyhlášena evakuace? 
•Jak bude vyhlášena při výpadku elektrické energie? 
•Koho se evakuace nebude týkat? 
 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 Časté chyby: 
 

Cvičná evakuace 

•Vyučující evakuuje svoji třídu, ale nezajistí informování ostatních. 
•Není zjištěn rozsah požáru a případně proveden pokus o hasební zásah. 
•Vyučující posílá jednoho žáka, aby oběhl všechny třídy. 
•Jednotliví vyučující evakuují třídy aniž by čekali na pokyn. 
•Evakuace neprobíhá po jednotlivých podlažích (nejprve místo požáru, následně 
vyšší podlaží). 
•Evakuovaní trvají na dodržení naučených evakuačních tras, přestože dostávají 
informaci o jejich neprůchodnosti. 
•Vyučující nechávají ve třídě třídní knihu. 
•Není provedena důkladná kontrola objektu nebo ji provádí jeden člověk, který 
postupuje od zdola nahoru. 
•Evakuace se neúčastní ostatní zaměstnanci (administrativa). 
•Žáci v průběhu evakuace zablokují chodby a schodiště, což znemožní hasební 
zásah. 
•Vyučující neprovedou kontrolu počtu žáků. Nedodržení rozdělení tříd. 
•Vedoucí evakuace není přítomen na shromaždišti (musí převzít informace od 
jednotlivých pedagogů a informovat velitele zásahu). 
•Evakuovaní blokují příjezd jednotek IZS. 
•Není zabezpečen vstup do objektu. 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 Praktická cvičení 
•Zaměřit se na situace, které nás mohou potkat kdykoliv. 
 
 Tísňové volání 
Varovný systém 
Evakuace 
První pomoc 
 
 

 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 
Dopravní nehoda 

Zajištění: 
•1 vozidlo 
•2 - 3 figuranti ve vozidle 
•1 figurant vedle vozidla 
•trojúhelník, vesta, lékárnička 
 

Procvičení: 
•tísňové volání 
•první pomoc 
•týmová spolupráce 
 

Zhodnocení: 
•vlastní bezpečnost 
•správnost postupu 
•pocity 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 



O
b

ča
n

sk
é

 s
d

ru
že

n
í R

e
sc

u
e

in
fo

 
Další informace 

www.rescueinfo.org/ocmu 

www.radyvnouzi.cz 

www.varujemevas.cz 


